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1. Uzasadnienie wyboru tematu

Literatura przedmiotu ukazuje szereg problemów badawczych, które występują podczas

zarządzania systemem produkcyjnym (André S. i in. 2017). Jako przykładowe można

wskazać: wybór materiałów do produkcji w elastycznym systemie produkcyjnym, wybór

właściwego wariantu technologicznego, dobór rodzaju i liczby wyposażenia

technologicznego, wyznaczanie stopnia wykorzystania urządzeń technologicznych, ocenę

opłacalności realizacji zamówień produkcyjnych, sterowanie zapasami, sterowanie

rozdziałem zasobów czy problem równoważenia (balansowania) zadań (Tiamaz J. i Souissi

N., 2018).

Ostatni z nich (problem równoważenia zadań) od lat zajmuje istotne miejsce w literaturze

przedmiotu (Silva M. i in., 2020). Wielu badaczy wskazuje problem równoważenia działania

procesów produkcyjnych jako mający kluczowe znaczenie dla przedsiębiorców (Babenko V.,

2019) (Irani Z. i in., 2018) (Wu S. i in., 2019). Problem ten występuje zarówno w produkcji

masowej jak i w niskonakładowej produkcji spersonalizowanych produktów (González-

Cruza C. A. i in., 2015) (Rossi T. i in. 2017). Dotychczas opracowano szereg dedykowanych

metod i modeli osadzonych w tej problematyce (Tao F. i in. 2002) (Dadashnejad A. A.

i Valmohammadi, C., 2019) (Lu Y. i in., 2020). Jak wskazują M. Kuhn i J. Franke oraz S. Wu

i in. niezależnie od tego, istnieje wyraźna luka pomiędzy badaniami naukowymi i ich

wykorzystaniem praktycznym w obszarze zarządzania produkcją (Kuhn M. i Franke J., 2021)

(Wu S. i in., 2019). W podobnym tonie, do zadania optymalizacji i balansowania zadań

w procesach złożonych, odnosi się K. Sung Tae, wskazując, że planowanie konfiguracji

systemów montażowych z nierównym tempem, potrzebuje zrównoważenia, odpowiednich

buforów i szacowania przepustowości (Sung Tae K., 2018). Dodatkowo, w pracach M.

Faccio i in., C. A. González-Cruza i in. oraz M. Silva i in. wskazuje się, że większość

relewantnej literatury koncentruje się nad pojedynczymi aspektami procesów złożonych -

mianowicie wielkością buforów i szacowaniem przepustowości - pozostawiając zbyt mało

miejsca ważnemu aspektowi równoważenia zadań (Faccio M. i in., 2019) (González-Cruz C.

A. i in., 2015) (Silva M. i in., 2020). Warto zaznaczyć również, że według S. André i in.

integracja wskazanych trzech aspektów procesów złożonych to wyzwanie badawcze o dużym

potencjale praktycznym (André S. i in. 2017). Prace A. Dolgui i in., M. Faccio i in. oraz S.

Wu i in. potwierdzają również, że balansowanie zadań to wciąż problem wymagający

pogłębionych badań (Dolgui A. i in., 2019) (Faccio M. i in., 2019) (Wu S. i in., 2019).
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W literaturze przedmiotu niezwykle popularne jest mające praktyczne zastosowanie

w przemyśle zadanie równoważenia linii produkcyjnych (Tao F. i in. 2002) (Dadashnejad

A. A. i in 2019) (Lu Y. i in., 2020). Zdecydowana większość prac skupia się na liniach

produkcyjnych w trzech podstawowych typach:

● Linia z pojedynczym typem produktu – jeden jednorodny produkt jest

wytwarzany w linii (Dolgui A. i in., 2010).

● Linie z mieszanymi typami produktu – kilka modeli podstawowego produktu,

jest wytwarzanych równocześnie, główny proces wytwarzania dla każdego produktu

jest mocno podobny, występują tylko nieznaczne różnice atrybutów lub opcji

w produkcie (Emde S., 2010).

● Linia wieloproduktowa – kilka produktów jest wytwarzanych w oddzielnych

partiach, w tym wypadku linia może być ponownie równoważona do każdej partii

(Boysen N., 2008).

Powyższe rozważania pozwalają przyjąć, że problem równoważenia zadań to

zagadnienie aktualne i ważne. W pracy, równoważenie zadań rozumiane jest jako problem

optymalnego podziału, równoważenia pracy montażowej na wszystkich stanowiskach

z uwzględnieniem celów. Z tego powodu nakład pracy niezbędnej do montażu jest

podzielony w zbiór V={1,…,n} pojedynczych operacji nazywanych zadaniami. Zadania, są to

niepodzielne jednostki pracy. Tym samym z każdym zadaniem j łączy się czas przetwarzania

tj, określany jako czas zadania. Ze względu na wymagania technologiczne lub organizacyjne,

zadania nie mogą być przetworzone w dowolnej sekwencji, ale podlegają ograniczeniom

pierwszeństwa (Boysen N., 2008).

Równoważenie linii można porównać do modelowania idealnego przepływu zadań przez

proces produkcyjny (Faccio M. i in., 2019). Jednak najczęściej równoważy się linię dla

powtarzalnych zadań (Wu S. i in., 2019). Praca idzie o krok dalej i zajmuje się procesami

przetwarzającymi spersonalizowane projekty, czego przykładem są systemy produkcji

jednostkowej, gdzie każdy kolejno wytwarzany produkt ma inną specyfikację określoną

przez klienta i zajmuje inny czas na poszczególnych stacjach montażowych.

W kolejnym etapie dokonano próby przybliżenia warstwy metodycznej podjętego

problemu badawczego. Na bazie analizy literatury przedmiotu, w tabeli 1.1 zawarto syntezę

podejść metodycznych używanych w modelowaniu procesów produkcyjnych. Kryteria

szczegółowe stanowią tutaj stopień złożoności tych procesów oraz liczba kryteriów.

Obszarem zainteresowań badawczych jest obszar oznaczony przez (*). W tabeli kolejne

skróty oznaczają:
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● S – metody standardowe,

● WLMM – wielokryterialne model matematyczny liniowy z wagami,

● WLMMN – wielokryterialny model matematyczny liniowy z wagami

i niepewnością (np. rozmyte wagi kryteriów, rozmyte ograniczenia),

● ML – modelowanie losowego charakteru danych (NP. z wykorzystaniem rozkładów

i generatorów losowych),

● CPM – metoda ścieżki krytycznej.

Tabela 1.1 Najpopularniejsze podejścia do problemu (źródło: opracowanie własne)

Procesy Problem decyzyjny

Złożone procesy

powtarzalne

Problem jednokryterialny z danymi

pewnymi

(S, CPM)

Problem z liniową wielokryterialną

funkcją celu i ograniczeniami z

danymi pewnymi

(WLMM+Pareto)

Problem z nieliniową

wielokryterialną mieszaną **)

funkcją celu, z

ograniczeniami i danymi

pewnymi (S)

Problem jednokryterialny z danymi

niepewnymi

(PERT)

Problem z liniową wielokryterialną

funkcją celu i ograniczeniami z

danymi niepewnymi (WLMMN)

Problem z nieliniową

wielokryterialną funkcją

mieszaną **) celu, z

ograniczeniami i danymi

niepewnymi (S+ML)

Złożone procesy z

zadaniami

jednostkowymi

(Niepowtarzalne)

Problem jednokryterialny z danymi

pewnymi

(S, CPM)

Problem z liniową wielokryterialną

funkcją celu i ograniczeniami z

danymi pewnymi (S+Pareto,

WLMM+Pareto)

Problem z nieliniową

wielokryterialną funkcją

mieszaną **) celu,

ograniczeniami i danymi

pewnymi (S)

Problem jednokryterialny z danymi

niepewnymi

(PERT)

Problem z liniową wielokryterialną

funkcją celu i ograniczeniami z

danymi niepewnymi

(S, WLMMN+Pareto)

Problem z nieliniową

wielokryterialną funkcją

mieszaną celu, z

ograniczeniami i danymi

niepewnymi ( *)

Jak ukazano powyżej, istnieje potrzeba pogłębionych badań i budowy metody, która przy

złożonych procesach produkcji jednostkowej pozwala na przypisanie do stanowisk (procesów

prostych) operacji (zadań), które mają być wykonane w tych procesach. Idea ta

przedstawiona jest na rysunku 1.2. Samo zadanie równoważenia jest niezwykle istotne,

jednak aby wykonać je skutecznie ważne jest określenie odpowiednich miar wydajności,

które pozwolą optymalizować model (Irani Z. i in., 2018) (Tiamaz Y. i Souissi N., 2018).

Zakłada się, że uzyskane wyniki będą mogły być wykorzystane w praktyce, a zatem miary

wydajności powinny być określane przez decydentów procesu, a więc osoby, które


[…]


zarówno w środowisku symulacyjnym jak również w zestawieniu z danymi referencyjnymi

procesu, zaproponowanymi przez eksperta. Wyniki otrzymane podczas badań pozwalają

stwierdzić, że dzięki wykorzystaniu optymalizacji metody uzyskano wyniki, które spełniają

oczekiwania użytkowników. Porównanie wyników symulacji dla ustawień zaproponowanych

przez użytkownika na podstawie doświadczenia były gorsze, niż wyniki otrzymane dzięki

wykorzystaniu metody. Świadczy to o tym, że opracowana w rozprawie metoda pozwoli na

skuteczny i efektywny dobór parametrów sterujących procesem produkcji jednostkowej przy

uzyskaniu oczekiwanych wyjść.

Badania symulacyjne zostały przeprowadzone w oparciu o dane, które odwzorowują

występujące w rzeczywistości procesy produkcji jednostkowej. Dzięki temu udało się

zweryfikować metodę na zestawie danych, które mogą wystąpić w realnym procesie

produkcji. Otrzymane wyniki ukazują celowość zastosowania metody oraz możliwość jej

wykorzystania dla realnie działającego procesu. Przeprowadzone analizy z wykorzystaniem

symulacji komputerowej oraz algorytmu heurystycznego pozwoliły przypisać do stanowisk

kolejne zadania i wskazały na zależność pomiędzy przydzieleniem zadań, a wartością

wskaźników przystosowania, które były rozpatrywane. Wykorzystanie rozmytego

programowania celów oraz wielokryterialnej oceny pozwoliło na określenie oczekiwanych
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wartości w sposób przejrzysty i łatwy do zrozumienia dla każdego użytkownika. Dodatkowo,

ukazano, że opracowana metoda modelowania oraz optymalizacji procesu pozwala na jej

szybką implementację w dowolnym procesie.

W opracowanej metodzie występują ograniczenia, które uwzględniono w procesie

modelowania. Metoda przeznaczona jest dla procesów złożonych przetwarzających

spersonalizowane projekty z niepewnością, a więc najlepszym przykładem jest tu proces

produkcji jednostkowej, gdzie znany jest z góry portfel zamówień na najbliższy okres.

Wiedza na temat procesu powinna uwzględniać ilość zasobów zdolnych przetwarzać projekt.

W przypadku produkcji powinna brać pod uwagę liczbę stanowisk w systemie produkcyjnym

oraz marszrut technologicznych dla poszczególnych zamówień. Model oddaje szczegółowość

procesu na poziomie pojedynczej operacji, której czas opisany jest za pomocą odpowiedniego

dla danego systemu rozkładu. Możliwe jest uwzględnienie błędów jakościowych lub awarii

w procesie na podstawie oszacowanego prawdopodobieństwa wystąpienia danego zjawiska.

Dodatkowo, model symulacyjny nie uwzględnia czynników zewnętrznych. Jego wejściem

jest portfel zamówień wraz z odpowiednim opisem poszczególnych projektów w zależności

od konfiguracji. Wyjściem są produkty gotowe oraz miary wydajności procesu, służące jego

ocenie. Na każdym stanowisku, w jednym momencie, może być wykonywana tylko jedna

operacja.

Kolejne ograniczenia występują w momencie określania miar wydajności, czyli

tworzenia kryteriów oceny działania procesu. Ilość możliwych kryteriów musi być

sprecyzowana przez decydentów przed optymalizacją. Poszczególnym kryteriom musi być

nadana hierarchia lub waga, tak aby w metodzie można było oceniać dostosowanie do

zadanych miar, w oparciu o dane numeryczne lub jakościowe, a także by wyeliminować

czynnik ludzki w momencie oceny. Na tym etapie wykorzystano metody optymalizacji

wielokryterialnej, pozwalające na takie sformułowanie miar wydajności, aby możliwa była

ich optymalizacja. Efektem zastosowania powyższych metoda będzie funkcja oceny

przystosowania procesu, czyli miar wydajności.

W takcie prac badawczych zidentyfikowano również obszary usprawnień i kierunki

dalszych badań. Jednym z istotnych aspektów jest rozwinięcie metody wyznaczania funkcji

kryterialnej tak, aby w możliwie dużym stopniu odpowiadała wymaganiom użytkowników.

Innym aspektem przyszłych prac jest rozszerzenie opisu zadania optymalizacji procesu

produkcji jednostkowej. Interesującym wydaje się wyznaczenie dodatkowych parametrów,

które w istotny sposób wpływają na przystosowanie takiego procesu do potrzeb decydentów.

Ostatnią ważną kwestią jest zastosowanie metody do innych gałęzi przemysłu lub usług np.
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do optymalizacji rozproszonej produkcji oprogramowania lub projektów, gdzie członkowie

zespołu pracują zdalnie w różnych lokalizacjach.

Podsumowując pracę doktorską należy zaznaczyć, że udało się osiągnąć stawiany

w pracy cel oraz poprawnie zweryfikować hipotezę. Opracowana metoda jest w stanie

wspomagać zarządzanie złożonymi procesami, które przetwarzają spersonalizowane projekty

i może być częścią informatycznego systemu wspomagającego zarządzanie procesami

złożonymi w których występuje niepewność. Korzyścią płynącą z realizacji badań w pracy

doktorskiej jest możliwość wspomagania zarządzania procesami i otrzymywanie w wyniku

ich działania oczekiwanych przez użytkowników rezultatów, które są zgodne

z oczekiwaniami właścicieli przedsiębiorstw. Odpowiednie zrównoważenie obciążenia

poszczególnych zasobów w procesach, jest jednym z najważniejszych aspektów zarządzania

procesami produkcyjnymi. Jego następstwa w postaci redukcji kosztów oraz skrócenia czasu

realizacji zleceń wiążą się bezpośrednio ze wzrostem konkurencyjności przedsiębiorstwa

oraz otwierają nowe możliwości jego rozwoju.
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