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RECENZJA
Rozprawy doktorskiej mgr inż. Szymona Rymaszewskiego pt.:

,,,Zarządzanie procesami złożonymi przetwarzającymi spersonalizowane
projekty w warunkach niepewnośći"

napisanej pod kierunkiem naukowym:
promotor:
dr hab. Inż. Jarosław Wątróbski, profesor Uniwersytetu Szczecińskiego
promotor pomocniczy:
dr hab. Bożena Śmiałkowska

Podstawą wydania recenzji jest Uchwała nr 110/12/2023 Rady Naukowej Instytutu Zarządzania Uniwersytetu
Szczecińskiego z dnia 14 grudnia 2023 r. powołująca mnie na recenzenta w/w rozprawy.

Uwzględniając ustawowe kryteria i wymogi stawiane rozprawom doktorskim w kolejnych punktach
recenzji zwrócę uwagę przede wszystkim na: wybór tematu rozprawy oraz sposób jego przedstawienia,
zawartość merytoryczną, stopień oryginalności zdefiniowanego problemu naukowego, wiedzę teoretyczną jak
i zaprezentowany warsztat badawczy autora.

1. Uwagi ogólne dotyczące strony formalnej i redakcyjnej rozprawy

Recenzowana praca obejmuje 178 stron wydruku komputerowego, na które składa się wstęp, cztery rozdziały,
zakończenie, spis rysunków (25), spis tabel (8), bibliografia, załączniki 1-3, wykaz skrótów, oraz streszczenie w
języku angielskim.

Sporządzony wykaz literatury jest bardzo obszerny i obejmuje 172 pozycji literaturowych (zarówno
polskich jak i zagranicznych). Wśród cytowanych prac można wskazać znaczącą część pozycji publikowanych
po roku 2015, co wypełnia postulaty dotyczące aktualności analizowanego piśmiennictwa i bieżącego
śledzenia najnowszych dokonań naukowych w analizowanym przez Autora obszarze. Oceniając zbieżność
wykazanych w bibliografii pozycji należy również wskazać na ich bardzo ścisłe skorelowanie z tematem
recenzowanej rozprawy.

Praca napisana jest poprawnym językiem, ze szczególną dbałością o walory językowe a styl prowadzenia
wywodu odpowiada kanonowi opracowań naukowych, spełniając wymogi formalne przewidziane dla prac
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awansowych na stopień naukowy doktora.

2. Ocena wyboru tematu rozprawy i sposobu jego przedstawienia

Zdefiniowany przez Autora temat dotyczący zarządzania procesami złożonymi przetwarzającymi
spersonalizowane projekty w warunkach niepewności stanowi problem niezmiernie aktualny oraz ważny.
Podążanie za zmieniającymi się uwarunkowaniami - zarówno wewnętrznymi organizacji jak i pochodzącymi z
otoczenia stawia nowe wyzwania dla zarządzania. Z jednej strony niepewność warunków funkcjonowania oraz
oczekiwań otoczenia, z drugiej dążenie do personalizacji produktowej, która ma zwiększyć konkurencyjność -
to dwa wektory o zwrotach w przeciwną stronę.
Toteż zamiar badawczy Autora dysertacji - aby stworzyć rozwiązanie pozwalające zniwelować chociaż część
tej sprzeczności - uważam, za niezmiernie odważne i wartościowe. Zarówno z perspektywy luki badawczej i
wzbogacenia dziedziny nauk o zarządzaniu i jakości jak również wzbogacenia praktyków biznesu o propozycję
rozwiązania praktycznego.
Autor na podstawie dogłębnych badań literatury jak również swojego rozległego doświadczenia zawodowego
zidentyfikował problemy badawcze, które są bardzo aktualne ważne dla działalności współczesnych
organizacji, zwłaszcza w dobie mody na zarządzanie procesowe.
W kontekście zidentyfikowanych problemów badawczych zdefiniował luki poznawcze i badawcze, którymi jest
przede wszystkim:

- poprawne zamodelowanie złożonych procesów przetwarzających spersonalizowane projekty,
- opracowanie metody, która wykorzystując optymalizację wielokryterialną, umożliwi:

o równoważenie pracy na poszczególnych stanowiskach
o pozwoli osiągnąć zakładane przez decydentów miary wydajności procesu

Zidentyfikowanie problemu badawczego oraz zdefiniowanie luk poznawczych stanowiło podstawę dla
sformułowania celu pracy, którym stało się:
Zaproponowanie rozwiązań modelowych wspomagających zarządzanie złożonymi procesami
przetwarzającymi spersonalizowane projekty.
Cel główny został uzupełniony o cele szczegółowe:
1) Cele teoriopoznawcze:

a) analiza i ocena istniejących teorii zarządzania procesem produkcji,
b) identyfikacja i analiza cech procesów złożonych,
c) uogólnienie doświadczeń metodycznych w zakresie modelowania procesów złożonych.

2) Cele metodologiczne:
a) identyfikacja składowych autorskiej metody optymalizacji procesu złożonego z danymi niepewnymi,
b) formalizacja obiektu badań jakim jest procesu złożony przetwarzający spersonalizowane projekty w

warunkach niepewności,
c) opracowanie kompleksowej metody zarządzania procesem złożonym z danymi niepewnymi.
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d) opracowanie podstaw metodycznych oraz środowiska informatycznego systemu wspomagania decyzji
dla obszaru zarządzania procesem złożonym z danymi niepewnymi,

e) weryfikacja opracowanej metody w środowisku symulacyjnym.
3) Cele utylitarne:

a) empiryczna weryfikacja skuteczności autorskiej metody w rzeczywistym środowisku produkcyjnym,
b) analiza porównawcza wyników uzyskanych z wykorzystaniem autorskiej metody w zestawieniu z

rozwiązaniami referencyjnymi opartymi na wiedzy ekspertów.

Zdefiniowane cele stały się punktem wyjścia dla zdefiniowania hipotezy badawczej, która brzmiała:
Opracowana metoda, wspomagająca zarządzanie procesem przetwarzającym spersonalizowane projekty z
niepewnością, pozwoli na efektywny dobór parametrów sterujących procesem jednostkowym z zadanym

wyjściem

Autor rozprawy weryfikował postawioną hipotezę oraz zrealizował założone cele w efekcie zaplanowanego i
przeprowadzonego procesu badawczego. W celu zapewnienia wyższej jakości przeprowadzonych badań
empirycznych Autor wykorzystał triangulację metod badawczych. Zaprezentowane w pracy zostały wyniki
badań uzyskane poprzez zastosowanie takich metod badawczych jak analiza przypadku, eksperyment
badawczy w przygotowanym środowisku symulacyjnym oraz o analiza porównawcza otrzymanych wyników
eksperymentu do danych referencyjnych zaproponowanych przez eksperta.

Wybór tematyki rozprawy jak również przeprowadzony proces identyfikacji, analizy, badania oraz
wnioskowania zaprezentowany syntetycznie we wstępie rozprawy oraz szczegółowo w poszczególnych
rozdziałach rozprawy oceniam bardzo dobrze. Praca została napisana w sposób bardzo zwarty, wręcz
kompaktowy, logiczny oraz rzetelny. Wszystkie przeprowadzone rozważania związane są bezpośrednio lub
pośrednio ze zdefiniowanym celem głównym. Wywód natomiast prowadzony jest bardzo konsekwentnie,
przez co każdy kolejny rozdział odpowiada za realizację postawionych szczegółowych celów badawczych.
Przedłożona do oceny praca świadczy o bardzo dogłębnym zapoznaniu się Autora z problematyką zawartą w
rozprawie zarówno w perspektywie teoretycznej jak i praktycznej.
Zaprezentowane przez Autora badania świadczą o gruntownym przemyśleniu procedury badawczej jak
również umiejętności wysokiego stopnia syntetyzowania oraz analizy zebranego materiału faktograficznego.

3. Ocena zawartości merytorycznej rozprawy oraz uwagi dyskusyjne

W konsekwencji zdefiniowanego celu głównego oraz celów szczegółowych Autor zaprojektował rozprawę w
układzie adekwatnym do przeprowadzonego wywodu logicznego zakładającego klasyczny proces
strukturyzowania wiedzy tj.: badania teoretyczne - rozdziały pierwszy i drugi; koncepcja metody - wyłaniająca
się z badań teoretycznych - rozdział trzeci; weryfikacja empiryczna zasadności koncepcji - wyniki badań
empirycznych.
Jak wskazano powyżej - praca podzielona została na cztery rozdziały.
Celem głównym rozprawy jest zarządzania procesami złożonymi przetwarzającymi spersonalizowane projekty
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w warunkach niepewności, toteż rozdział pierwszy poświęcony został szczegółowej analizie oraz prezentacji
obszaru badawczego. Autor zdefiniował jako obszar badawczy problematykę zarządzania procesami złożonymi
przetwarzającymi spersonalizowane projekty, przy równoczesnym zakreśleniu warunków niepewności w
których funkcjonują współczesne organizacje. Na szczególną uwagę w tym rozdziale zasługuje punkt 6, w
którym Autor dokonał formalizacji obiektu badań. Wprowadzenie na ty etapie wywodu formalizacji świadczy
o wysokich kompetencjach analitycznych Autora jak również o dogłębnie przemyślanej koncepcji zarówno dla
stworzonego w rozdziale trzecim modelu jak również koncepcji jego weryfikacji.
Na tym etapie analizy rozprawy zastanawiać się zaczęłam, czy zaproponowane rozwiązanie przez Autora może
być na tyle uniwersalne - aby również mogło zostać zastosowane w przedsiębiorstwach, które nie realizują
procesów produkcyjnych ale np. procesy usługowe, które są niejednokrotnie jeszcze bardziej czułe na zmiany
wymagań otoczenia?
Rozdział drugi Autor przeznaczył na prezentację badań literaturowych skupiających się na metodach
optymalizacji wielokryterialnej - które zdaniem Autora mogą zostać użyte jako skuteczne narzędzie w
rozwiązaniu zidentyfikowanych w obszarze naukowym jak i praktycznym - problemom. Z dużym
zainteresowaniem zapoznałam się z niniejszym rozdziałem tym bardzie, że Autor konsekwentnie do przyjętej
logiki wywodu, przeplata w tym rozdziale rozważania teoretyczne z równoczesnym formalizowaniem
kryteriów, które posłużą do konstrukcji autorskiego rozwiązania zaproponowanego w rozdziale kolejnym.
Rozdział trzeci - stanowiący trzon rozprawy jak również jej największą wartość naukową - to autorska
koncepcja metody zarządzania procesami złożonymi przetwarzającymi spersonalizowane projekty w
warunkach niepewności. W rozdziale tym Autor w sposób bardzo syntetyczny, zaprezentował przeprowadzony
przez siebie, proces tworzenia modelowego rozwiązania, które zdaniem Autora może przyczynić się do
rozwiązania zidentyfikowanego problemu badawczego. Zaprezentowany w tym rozdziale proces tworzenia
rozwiązania modelowego stanowi jak najbardziej prawidłowe, logiczne i zgodne z klasycznymi metodykami
podejście do tworzenia tego typu konstruktów naukowych.
W odniesieniu do zaproponowanego rozwiązania w rozdziale trzecim chciałabym się zapytać Autora: jak sądzi,
na ile skuteczność zaproponowanego rozwiązania zmieniłaby się gdyby zamiast algorytmów mrówkowych
wykorzystał w koncepcji inne algorytmy heurystyczne np. algorytmy genetyczne. Jak również ocenia swoją
koncepcję w kontekście coraz bardzie popularnych sieci neuronowych. Na ile mogłaby mieć zastosowanie w
rozwiązywaniu problemów omówionych w rozprawie — i jakie są ewentualne plusy i minusy wykorzystania
innych narzędzi wspomagających analizę wielokryterialną.
Ostatni rozdział rozprawy prezentuje wyniki weryfikacji empirycznej zaproponowanego przez Autora
rozwiązania. W rozdziale tym Autor na podstawie studium przypadku zweryfikował poprawność opracowanej
metody oraz ukazał jej możliwe zastosowanie w systemie zarządzania produkcją.
W kontekście zaprezentowanego rozwiązania jak również weryfikacji empirycznej oraz czasu jaki już upłynął
od przeprowadzonych badań, chciałabym aby Autor podzielił się refleksjami oraz opinią bieżącą - jak z
perspektywy czasu ocenia swoje rozwiązanie. Czy na przestrzeni tych kilkunastu miesięcy od przeprowadzenia
badań i napisania pracy widzi możliwość dalszego rozwinięcia, rozbudowania zaproponowanego przez siebie
rozwiązania i w którym kierunku ten rozwój powinien - zdaniem Autora zmierzać?

Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

ul. Komandorska 118/120, 53-345 Wrocław
tel.: +48 7136 80100
e-mail: kontakt@ue.wroc.pl
www.ue.wroc.pl

Uniwersytet Ekonomiczny
we Wrocławiu

Całość rozprawy dopełnia podsumowanie, bibliografia, spisy rysunków, tabel oraz załączniki.
Podsumowując ocenić należy, iż zaproponowana przez Autora struktura rozprawy jest spójna z jej celami i w
sposób jednoznaczny poszczególne rozdziały odwołują się do zdefiniowanych celów rozprawy. Autor w sposób
sprawny przedstawia cały przeprowadzony cykl badawczy, jak również przejrzyście prezentuje założenia oraz
konstrukcję rozwiązania modelowego.
Biorąc pod uwagę powyższe stwierdzenia uważam iż poddana ocenie rozprawa z perspektywy zawartości
merytorycznej odpowiada wymaganiom prac doktorskich.

4. Ocena stopnia oryginalności problemu naukowego

Oceniając oryginalność zaproponowanego rozwiązania dla postawionego problemu badawczego warto
spojrzeć nań poprzez pryzmat modelu nauki, który tradycyjnie zamyka się w procesie:

Teoria - koncepcja rozwiązania - weryfikacja rozwiązania.
Najsilniejszą stroną recenzowanej pracy jest drugi oraz trzeci z wymienionych elementów procesu tworzenia
rozwiązań naukowych. Teoria w badanym obszarze została gruntownie rozpoznana oraz przeanalizowana w
wyniku czego Autor zdefiniował i potwierdził lukę badawczą. To pozwoliło na zaprojektowanie procesu badań
empirycznych oraz zaprezentowanej koncepcji rozwiązania modelowego w których upatruje największą
wartość naukową. Stworzony przez Autora konstrukt wynika z gruntownej analizy piśmiennictwa oraz
przeprowadzonych badań, które zostały zrealizowane przy zastosowaniu różnych zestawów narzędzi
badawczych. W wyniku powyższego zaprezentowany konstrukt koncepcyjny jest logiczny, spójny oraz czytelny.
Przechodząc do konkluzji - uważam, że zaproponowana koncepcja charakteryzuje się dużym stopniem
oryginalności i odpowiada wymaganiom formalnym stawianym przed pracami doktorskimi. Zaproponowana
koncepcja jest nie tylko oryginalnym, autorskim pomysłem Doktoranta, ale stanowi bardzo istotną propozycję
rozwiązania o znaczących walorach utylitarnych, których jakość została również przebadana i zweryfikowana
przez Autora w pracy.

5. Ocena umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej przez kandydata

Jak już wspomniałam powyżej w recenzji Autor recenzowanej pracy przygotował rozprawę według
standardowego układu odwzorowującego proces naukowy: teoria-koncepcja-weryfikacja. Jak już opisywałam
we wcześniejszych punktach recenzji-wszystkie powyższe etapy realizacji samodzielnego procesu naukowego
zostały przez Doktoranta przeprowadzone w bardzo dokładny i staranny sposób.
Zaprezentowana koncepcja rozwiązań modelowych wspomagających zarządzanie złożonymi procesami
przetwarzającymi spersonalizowane została przygotowana w wyniku przeprowadzonych szerokich ale i
dogłębnych badań literaturowych. Co więcej zaproponowana koncepcja została posadowiona w kontekście
uwarunkowań niepewności, w jakich funkcjonują współczesne przedsiębiorstwa jak również dążeniu do
personalizowania usług i produktów - co jeszcze potęguje problem dostosowania procesów zwłaszcza w
sytuacji procesów produkcyjnych.
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Stworzona koncepcja stanowi bardzo dobrze przygotowany oraz zdefiniowany konstrukt naukowy - co po raz
kolejny świadczy o szerokiej wiedzy i bogatym warsztacie naukowym doktoranta. W pracy nie zabrakło również
badań empirycznych mających na celu weryfikację koncepcji w środowisku biznesowym. Tak jak w
poprzednich etapach prowadzonego wywodu naukowego - również i na tym etapie stwierdzam, że proces
badań empirycznych został bardzo dobrze zaplanowany i przeprowadzony. Wyniki badań natomiast zostały
poddane szczegółowej analizie i ocenie, która przyczyniła się do sformułowania wniosków w ostatnim
fragmencie rozprawy.
Toteż zaprezentowany przez Autora warsztat badawczy, jak również umiejętność wyciągania wniosków
uważam za adekwatne.

6. Wnioski końcowe/konkluzja recenzji

Recenzowana praca stanowi ważny wkład Autora w rozwój badań naukowych odnoszących się do nauk
społecznych w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości.
Opracowanie jest w pełni oryginalne oraz dojrzałe. Autor przeprowadził analizę problemu, zasugerował
rozwiązanie oraz dokonał ewaluacji i walidacji zaproponowanego rozwiązania w wyniku przeprowadzonych
badań empirycznych. Logika prowadzonego dyskursu naukowego jest zwięzła i jasna.
Rozprawa - moim zdaniem - wypełnia lukę poznawczą jaką jest tworzenie rozwiązań modelowych
wspomagających zarządzanie złożonymi procesami przetwarzającymi spersonalizowane projekty w
warunkach niepewności.
Dlatego uważam, że przedstawiona do oceny rozprawa doktorska Pana mgr inż. Szymona Rymaszewskiego
wnosi istotne wartości do dziedziny nauk społecznych, dyscypliny nauki o zarządzaniu i jakości oraz spełnia
wszystkie wymogi stawiane pracom doktorskim zgodnie z wymaganiami określonymi w art. 187 ustawy z dnia
20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2023 r. poz. 742 ze zm.). i wnoszę o dopuszczenie
jej do publicznej obrony.

Równocześnie doceniając poziom systematyczności wywodu jak również jego zwięzłość i czytelność wnoszę o
wyróżnienie niniejszej pracy.

Z poważaniem

UooUA
dr hab. Iwona Chomiak-Orsa,

prof. UE we Wrocławiu
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